[image: Герб.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   19.12.2024              №818

г.Тейково

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков администрации городского округа Тейково Ивановской области на 2025 год

В целях реализации Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 №2424-р, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», на основании протокола №16 от 16.12.2024 года заседания Общественного Совета городского округа Тейково Ивановской области администрация городского округа Тейково Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков администрации городского округа Тейково Ивановской области на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (руководитель аппарата), начальника отдела правового и кадрового обеспечения администрации городского округа Тейково Ивановской области Е.М. Касаткину.

Глава городского округа Тейково
Ивановской области                                     	                         С.А. Семенова
Приложение
к постановлению администрации
городского округа Тейково
Ивановской области
[bookmark: _GoBack] от    19.12.2024               №818

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков Администрации городского округа Тейково Ивановской области
	№
	Выявленный комплаенс-риск и его описание
	Общие меры по минимизации и устранению рисков
	Описание конкретных действий (мероприятий), направленных на минимизацию и устранение комплаенс-рисков
	Ответственное структурное подразделение
	Срок исполнения мероприятий
	Ожидаемый результат

	1
	Нарушение законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд:
- завышение требований при описании предмета закупки;
- ограничение количества участников закупки;
- создание отдельным участникам закупок преимущественных условий;
- продление,  расторжение договоров с нарушением законодательства;
- осуществление закупок без торгов в случаях, не предусмотренных законодательством.
	Профилактика и предупреждение нарушений, связанных с антимонопольным законодательством, а также с ограничением, устранением конкуренции, в сфере закупок товаров, работ, услуг.

	1. Усиление внутреннего контроля.
2. Регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации).
3. Активизация работы по выявлению и пресечению конфликтов интересов.
4. Контроль документации на стадии «согласования» и «принятия решений».
5. Изучение нормативных правовых актов в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (самообразование).
6. Анализ допущенных нарушений.
7. Изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства;
8. Применение мер юридической ответственности.
	Отдел экономического развития и торговли администрации городского округа Тейково Ивановской области
	Постоянно, в течение 2025 года
	- снижение уровня комплаенс-риска при проведении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
- отсутствие нарушений со стороны Администрации в сфере закупок товаров, работ и услуг;
- повышение уровня правовой грамотности сотрудников в сфере закупочной деятельности;
- снижение количества нарушений антимонопольного законодательства;
- соблюдение действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

	2
	Нарушение законодательства в сфере разработки и принятия нормативных правовых актов, заключения соглашений, относящихся к компетенции Администрации, а также разработки и актуализации муниципальных программ:
- разработка проектов нормативных правовых актов, соглашений, осуществление действий (бездействия), которые могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции;
- включение в соглашения неравных условий и обязательств для хозяйствующих субъектов в одной сфере деятельности, влекущее за собой создание дискриминационных условий;
- муниципальные программы содержат меры, влекущие нарушения антимонопольного законодательства.
	Профилактика и предупреждение нарушений, связанных с антимонопольным законодательством, а также с ограничением, устранением конкуренции, в сфере принятия нормативных правовых актов, заключения соглашений, относящихся к компетенции
 Администрации, разработки и актуализации муниципальных программ.

	1. Усиление внутреннего контроля.
2. Повышение координации со стороны руководства.
4 Регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации).
5. Активизация работы по выявлению и пресечению конфликтов интересов.
6. Обеспечение публичности заключаемых соглашений.
7. Мониторинг муниципальных практик.
8. Активизация работы по выявлению и пресечению конфликтов интересов.
9. Мониторинг и анализ выявленных нарушений.
10. Контроль документации на стадии «согласования» и «принятия решений»;
11. Применение мер юридической ответственности.

	Отдел экономического развития и торговли администрации городского округа Тейково Ивановской области, отдел правового и кадрового обеспечения администрации городского округа Тейково Ивановской области
	Постоянно, в течение 2025 года
	- снижение уровня комплаенс-риска при разработке нормативно-правовых актов и муниципальных программ, заключении соглашений;
- снижение количества нарушений антимонопольного законодательства;
повышение уровня правовой грамотности сотрудников;
- повышение качества проработки приоритетных направлений сотрудничества.

	3
	Нарушение законодательства в сфере предоставления муниципальных услуг:
- отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, не предусмотренным законодательством;
- нарушение сроков предоставления муниципальных услуг, установленных административными регламентами;
- истребование документов, не предусмотренных действующим законодательством при оказании муниципальных услуг.
	Профилактика и предупреждение нарушений, связанных с антимонопольным законодательством, а также с ограничением, устранением конкуренции, в сфере предоставления муниципальных услуг.

	1. Усиление контроля за соблюдением сроков оказания муниципальных услуг.
2. Повышение координации со стороны руководства.
3. Регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации).
4. Активизация работы по выявлению и пресечению конфликтов интересов.
5. Соблюдение административных регламентов.
6. Мониторинг и анализ выявленных нарушений;
7. Применение мер юридической ответственности.

	Структурные подразделения Администрации городского округа Тейково Ивановской области, предоставляющие муниципальные услуги
	Постоянно, в течение 2025 года
	- сведение к минимуму рисков нарушений;
- исключение предоставления преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам, несоблюдения установленных процедур и затягивания сроков
рассмотрения документов;
- совершенствование системы внутреннего контроля;
- снижение уровня комплаенс-риска при предоставлении муниципальных услуг;
- снижение количества нарушений антимонопольного законодательства.

	4
	Нарушение законодательства в сфере предоставления ответов на обращения:
- подготовка ответов на обращения физических и юридических лиц с нарушением срока, предусмотренного законодательством;
- предоставление обратившимся гражданам или юридическим лицам информации в приоритетном порядке.
	Профилактика и предупреждение нарушений, связанных с антимонопольным законодательством, а также с ограничением, устранением конкуренции, в сфере предоставления ответов на обращения.

	1. Повышение координации со стороны руководства.
2. Регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации).
3. Активизация работы по выявлению и пресечению конфликтов интересов.
4. Мониторинг и анализ выявленных нарушений.
5. Усиление внутреннего контроля;
6. Применение мер юридической ответственности.

	Отдел организационной работы администрации городского округа Тейково Ивановской области
	Постоянно, в течение 2025 года
	- снижение уровня комплаенс-риска при подготовке ответов на обращения;
- снижение количества нарушений антимонопольного законодательства;
- снижение уровня комплаенс-риска при предоставлении отдельным хозяйствующим субъектам доступа к информации в приоритетном порядке.

	5
	Нарушение законодательства в сфере инвестиций и развития предпринимательской деятельности:
- предоставление отдельным хозяйствующим субъектам доступа к информации о мерах поддержки предпринимательской деятельности в приоритетном порядке;
- разработка нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы инвестиционной и предпринимательской деятельности с нарушениями, вводящими избыточные обязанности, запреты и ограничения для хозяйствующих субъектов;
- незаконные предоставление или отказ в предоставлении муниципальной поддержки.
	Профилактика и предупреждение нарушений, связанных с антимонопольным законодательством, а также с ограничением, устранением конкуренции,  в сфере инвестиций и развития предпринимательской деятельности.

	1. Усиление внутреннего контроля.
2. Повышение координации со стороны руководства.
3. Регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации).
4. Активизация работы по выявлению и пресечению конфликтов интересов.
5. Изучение нормативных правовых актов в области финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
6. Обучение муниципальных служащих по вопросам соблюдения антикоррупционного законодательства.
7. Анализ допущенных нарушений.
8. Проведение оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов, затрагивающих интересы субъектов  предпринимательской и инвестиционной деятельности.
9. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов.
7. Изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства;
8. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативно-правовых актов в области инвестиционной деятельности и развития предпринимательства;
9. Применение мер юридической ответственности.
	Отдел экономического развития и торговли администрации городского округа Тейково Ивановской области, отдел правового и кадрового обеспечения администрации городского округа Тейково Ивановской области
	Постоянно, в течение 2025 года
	- создание условий для производства товаров и услуг,
обеспечение равного доступа к финансовой поддержке для предпринимателей;
- обеспечение открытости и доступности информации о нормативно-правовых актах в сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности;
- выявление и снижение рисков, предотвращение и (или) выявление нарушений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для хозяйствующих субъектов;
- повышение осведомлённости сотрудников о положениях законодательства в сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности;
- отсутствие в документах положений, создающих дискриминационные условия для хозяйствующих субъектов;
- соблюдение действующего законодательства в области финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение ведения на официальном сайте Администрации разделов «Оценка регулирующего воздействия НПA», «Малый бизнес»,  «Малое и среднее предпринимательство».

	6
	Нарушение законодательства в сфере управления имуществом:
- заключение договоров аренды с лицами, право которых на заключение договора без проведения торгов не подтверждено;
- предоставление земельных участков, предназначенных для целей строительства без проведения торгов в случаях, не предусмотренных законодательством.
	Профилактика и предупреждение нарушений, связанных с антимонопольным законодательством, а также с ограничением, устранением конкуренции, в сфере управления имуществом.
	1. Регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации).
2. Изучение нормативных правовых актов в сфере земельно-имущественных отношений.
3. Обучение муниципальных служащих по вопросам соблюдения  антикоррупционного законодательства.
4. Анализ допущенных нарушений.
5. Активизация работы по выявлению и пресечению конфликтов интересов.
6. Контроль документации на стадии «согласования» и «принятия решений».
7. Изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства;
8. Применение мер юридической ответственности.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации городского округа Тейково Ивановской области
	Постоянно, в течение 2025 года
	- соблюдение норм действующего антимонопольного законодательства;
- снижение количества нарушений в области владения, распоряжения и использования имущества, осуществления имущества;
- повышение уровня правовой грамотности сотрудников в сфере управления муниципальным имуществом;
- соблюдение действующего законодательства в сфере земельно-имущественных отношений.

	7
	Нарушение законодательства в сфере архитектуры и строительства:
- нарушение при выдаче разрешений на установку и эксплуатацию объектов, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства;
- нарушение при организации и проведении конкурсов по архитектурно-художественному оформлению городской среды, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан при проведении таких конкурсов.
	Профилактика и предупреждение нарушений, связанных с антимонопольным законодательством, а также с ограничением, устранением конкуренции, в сфере архитектуры и строительства.
	1. Контроль документации на стадии «согласования» и «принятия решений».
2. Регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации).
3. Изучение нормативных правовых актов в сфере архитектуры и строительства.
4. Обучение муниципальных служащих по вопросам соблюдения антикоррупционного законодательства.
5. Анализ допущенных нарушений.
6. Изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства;
7. Применение мер юридической ответственности.
	Отдел градостроительства и архитектуры администрации городского округа Тейково Ивановской области
	Постоянно, в течение 2025 года
	- сведение к минимуму рисков нарушений;
- соблюдение норм действующего антимонопольного законодательства;
- повышение уровня правовой грамотности сотрудников в сфере архитектуры и строительства;
- соблюдение норм законодательства в сфере архитектуры и строительства.

	8
	Нарушение законодательства в сфере поддержи малого и среднего предпринимательства, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства:
- воспрепятствование законной предпринимательской деятельности;
- отсутствие разработки программ развития малого и среднего предпринимательства и их финансирования;
- формирование незаконных преимуществ юридическим и физическим лицам, зарегистрированным в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей, при предоставлении льгот по уплате налогов и других платежей в бюджет городского округа
	Профилактика и предупреждение нарушений, связанных с антимонопольным законодательством, а также с ограничением, устранением конкуренции, в сфере поддержи малого и среднего предпринимательства.
	1. Повышение уровня  квалификации у сотрудников в части знаний антимонопольного законодательства;
2. Мониторинг законодательства Российской Федерации в сфере оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
3. Усиление контроля при подготовке документации на стадии «согласования» и «принятия решений»;
4. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативно-правовых актов в области инвестиционной деятельности и развития предпринимательства;
5. Анализ допущенных нарушений;
6. Применение мер юридической ответственности.
	Отдел экономического развития и торговли администрации городского округа Тейково Ивановской области
	Постоянно, в течение 2025 года
	- снижение уровня комплаенс-риска при поддержке малого и среднего предпринимательства;
- отсутствие нарушений со стороны Администрации в сфере поддержи малого и среднего предпринимательства;
- повышение уровня правовой грамотности сотрудников в сфере поддержи малого и среднего предпринимательства;
- соблюдение норм действующего антимонопольного законодательства.

	9
	Нарушение законодательства в сфере прохождения муниципальной службы, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства:
- возникновение конфликта интересов  в деятельности муниципальных служащих;
- несоблюдение муниципальными служащими обязанности по принятию мер по предотвращению и урегулировании конфликта интересов.
	Профилактика и предупреждение нарушений, связанных с антимонопольным законодательством, а также с ограничением, устранением конкуренции, в сфере прохождения муниципальной службы.
	1. Повышение уровня  квалификации у сотрудников в части знаний антимонопольного законодательства;
2. Мониторинг законодательства Российской Федерации в сфере прохождения муниципальной службы;
3. Ознакомление муниципальных служащих с нормативными правовыми актами  и локальными актами по предотвращению конфликта интересов  при приеме на муниципальную службу;
4. Обучение муниципальных служащих  по программе – «Противодействие коррупции»;
5. Разработка нормативных правовых актов направленных на противодействие коррупции;
6. Мониторинг актуальности административных регламентов;
7. Выявление и пресечение конфликта интересов;
8. Анализ допущенных нарушений;
9. Применение мер юридической ответственности.
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации городского округа Тейково Ивановской области
	Постоянно, в течение 2025 года
	- снижение уровня комплаенс-риска при прохождении муниципальной службы;
-  отсутствие нарушений
в связи с возникшим конфликтом интересов  в деятельности муниципальных служащих
- повышение уровня правовой грамотности сотрудников в сфере прохождения муниципальной службы;
- соблюдение норм действующего антимонопольного законодательства

	10
	Нарушение законодательства в сфере соблюдения трудового законодательства Российской Федерации, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства:
- непредставление или несвоевременное представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
- непринятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

	Профилактика и предупреждение нарушений, связанных с антимонопольным законодательством, а также с ограничением, устранением конкуренции, в сфере соблюдения трудового законодательства Российской Федерации.
	1. Повышение уровня  квалификации у сотрудников в части знаний антимонопольного законодательства;
2. Мониторинг законодательства Российской Федерации в сфере трудового законодательства Российской Федерации;
3. Ознакомление муниципальных служащих с нормативными правовыми актами  и локальными актами по предотвращению конфликта интересов;
4. Информирование работников о необходимости своевременного представления сведений о доходах;
5. Осуществление контроля за своевременным предоставлением сведений о доходах;
6. Осуществление на постоянной основе анализа и выявления случаев конфликта интересов;
7. Применение мер юридической ответственности.
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации городского округа Тейково Ивановской области
	Постоянно, в течение 2025 года
	- снижение уровня комплаенс-риска в сфере соблюдения трудового законодательства Российской Федерации;
- повышение уровня правовой грамотности сотрудников в сфере соблюдения трудового законодательства Российской Федерации;
- отсутствие нарушений
в связи с возникшим конфликтом интересов;
- соблюдение норм действующего антимонопольного законодательства.

image1.jpeg